
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  11Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2095148 de 09/05/2023;
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora FLAVIA 
DO CARMO GARCIA BATISTA Id. Funcional nº 57215218/1, ocupante do 
cargo de Contador, lo tada na Coordenadoria de Gestão e Auditagem – 
CGEA/DSP/SEPLAD, no período de 19 de junho de 2023 a 18 de julho de 
2023, referente ao período aquisitivo de 01 de abril de 2022 a 31 de março 
de 2023, e mais 05 (cinco) dias, no período de 19 de julho de 2023 a 23 de 
julho de 2023, como Prêmio de Assiduidade referente ao Acordo Coletivo 
2022/2023 da COHAB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 940332
PORTARIA Nº 522/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2084737 de 28/04/2023;
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora SANDRA 
MARCIA DE MELO DANTAS Id. Funcional nº 4227/1, ocupante do cargo 
de Assistente de Gestão B, lo tada na Coordenadoria de Perícia Médica – 
COPM/DSO/SEPLAD, no período de 16 de junho de 2023 a 30 de junho 
de 2023, referente ao período aquisitivo de 15 de junho de 2022 a 14 de 
junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 940337
PORTARIA Nº 543/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/568244 de 17/05/2023;
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora VERE-
NA FEITOSA BITAR VASCONCELOS Id. Funcional 5917038/3, ocupante do 
cargo de Diretora de Gestão de Logística, lotada na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD, no período de 28 de junho de 
2023 a 27 de julho de 2023, referente ao período aquisitivo de 01 de maio 
de 2022 a 30 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 940340

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 545/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2105381 de 18/05/2023,
RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 18/05/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 357/2023 – 
DAF/SEPLAD de 11/04/2023, publicada no DOE nº. 35.365 de 17/04/2023, 
à servidora GHESSIKA AMANDA MIRANDA MACIEL, Id. Funcional nº 
5912460/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, lotada na 
Coordenadoria de Logística e Gestão/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 940496

PORTARIA Nº 538/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2095148 de 09/05/2023;
RESOLVE: 
EXCLUIR da Portaria nº. 458/2023-DAF/SEPLAD de 02/05/2023, publi-
cada no DOE nº. 33.391 de 09/05/2023, referente à concessão de fé-
rias da servidora FLAVIA DO CARMO GARCIA BATISTA, Id. Funcional nº 
57215218/1/1, ocupante do cargo de Contador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 940330

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ (PCEPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR 

CONCURSO PÚBLICO C-176
 EDITAL N° 85/SEPLAD-PCEPA, DE 19 DE MAIO DE 2023

RESULTADO DA 5ª FASE (INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL) 
– CANDIDATA SUB JUDICE

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e a Po-
lícia Científica do Pará - PCEPA, no uso das atribuições legais, e em cumpri-
mento à decisão judicial proferida no Mandado de Segurança, Processo nº 
0847782-12.2019.8.14.0301, tornam público o RESULTADO DEFINITIVO 
da 5ª FASE (INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL) da candidata, na con-
dição sub judice, JOSIMAR NEUSA ANDRADE ALVES DE SOUSA, inscrição 
012493, ao cargo de Perito Médico Legista – Medicina – Santarém, que foi 
considerado RECOMENDADO.
1. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 19 de maio de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 940729

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Republicado por incorreção
PORTARIA Nº 107 de 16 de maio de 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula  Lotação
REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA Técnico de Adm. e Finanças 4007999/1 DAF/GMP 
Recurso(s)
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
08122129783380000  0261000000 339033  700,00
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 940248

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 362 DE 19 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal Suplente de 


